i-i.üi-;

Si PICOS
PREFEITURA GABDÍETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS-PIAUI

CNPJ N" 06.553.80V0001-02

LEI N" 3096/2021, DE 19 DE JULHO DE 2021.

"Define a forma de resgate de aforamento de

terrenos enfitêuticos municipais, para efeitos de

remição doforo e dá outras providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS, ESTADO DO PIAUÍ, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PICOS,

APROVOU E EU SANCIONO A PRESENTE LEI:

Art. 1° - É autorizado o Executivo a permitir ou conceder remição de foro aos enfíteutas

interessados em consolidar em seu nome o domínio pleno dos imóveis foreiros do Município de

Picos-PI, desde que o interessado satisfaça as condições previstas na presente Lei para a concessão

do benefício.

Art. 2° - A remição do foro, uma vez requerida, somente será negada se provado o interesse

do Município em recobrar o domínio útil do imóvel, mediante exercício do direito de preferência, em

prazo não superior a 01 (um) ano.

Parágrafo único - O interesse do Município acerca do exercício do direito de preferência

em recobrar o domínio útil do imóvel deve ser manifestado pela Procuradoria Geral do Municipio

nos autos do processo administrativo, que consultará, para tanto, a Secretaria de Administração.

Art. 3° - Para fazerjus ao resgate, na forma disposta nesta Lei, os enfíteutas deverão requerê-

lo formalmente junto a Prefeitura Municipal, juntando documentos comprobatórios do domínio útil

e das condições de enquadramento para fins de concessão da remição do foro.

Art. 4° - Apresentado o requerimento, verifi

condições legais do benefício e o

devidas.

refeitura se o interessado satisfaz as

deferifá, àxpédindíi as guiaàjj^ra o recolhimento das quantias

9 Rua Marcío Pajvnlen" 155 - (üenL
CEP; W.6tl0-lü6 • Piros - Pi

Tels; («V)M15-I215/«17

www.picos, pi.gov.br ̂
e*nuil: pgnvilpicos. pLaov. br

Página 1 de 9